
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 461

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12079 del 25/10/2018

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 4.1.1990, N. 1 - LIQUIDAZIONE AI COMUNI DELLA 
CALABRIA DELLE SOMME NECESSARIE PER L'INTEGRAZIONE DEI SUSSIDI AGLI 
HANSENIANI E LORO FAMILIARI: ANNUALITA' 2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE il Settore competente per l’istruttoria ha accertato che

• la  legge regionale del  4 gennaio 1990,  n.  1,  prevede che agli  ammalati  affetti  dal  morbo di 
Hansen, ad integrazione del sussidio a carico del Fondo Sanitario Nazionale, sia erogato un 
assegno giornaliero di lire 11.000 (pari ad € 5,68) e per ciascun familiare a carico un assegno 
giornaliero di lire 12.100 (pari ad € 6,25);

• in particolare, l’art. 2  attribuisce al Sindaco del Comune competente per territorio l’incarico di 
corrispondere  gli  assegni  integrativi,  con  obbligo  di  rendiconto,  ponendo  a  carico 
dell’Assessorato regionale alla Sanità la ripartizione dei finanziamenti tra i Comuni interessati;

RICHIAMATO il precedente Decreto Dirigenziale, n. 10242 del 20.9.2018, con il quale  si è proceduto 
all’impegno della somma di  € 57.224,70 sul capitolo U0434310401 del bilancio 2018 (impegno n. 7491 
del 02.8.2018), al fine di consentire la ripartizione degli importi  previsti  per l’anno 2018 tra i Comuni 
interessati;
VISTO che  l’Ufficio  istruttore  preposto  ha  verificato  la  rendicontazione,  delle  risorse  trasferite  dal 
Dipartimento “Tutela della  Salute e Politiche Sanitarie”,  per  l’annualità 2017,  presentata  dai Comuni 
interessati e costituita dai seguenti provvedimenti: 

Comune Provvedimenti
BOCCHIGLIERO Determinazione n. 2017/184 del 4.9.2017: mandato  n. 742 del 4.9.2017, 

Determinazione  n.  2018/77  del  3.4.2018:  mandati  n.  205 e  n.  206 del 
3.4.2018.

CIRÒ MARINA Determinazione n. 537 del 3.11.2017: mandati n. 01198 del 6.11.2017;
Determinazione n. 591 del 12.12.2017: mandati n. 1436,  n. 1437, n. 1438, 
n. 1439, n. 1440 e n. 1441 del 13.12.2017.

CORIGLIANO-ROSSANO Determinazione n. 1434 del 12.9.2017: mandati n. 03691 del 2.10.2017; n. 
04992 del 11.12.2017.

CROSIA Determinazione n. 545 del 18.9.2017: mandato n. 1712 del 19.9.2017; 
Determinazione n. 603 del 10.10.2017: mandato n.1887 del 12.10.2017, 
Determinazione n. 778 del 7.12.2017: mandato n. 2262 del 11.12.2017.

CROTONE Determinazione n. 1874 del 21.9.2017: mandato n. 3907 del 28.9.2017; 
Determinazione n. 2588 del 18.12.2017: mandato n. 5241 del 20.12.2017.

CUTRO Determinazione n. 727 del 7.9.2017: mandato n. 1394 del 7.9.2017.
LAMEZIA TERME Determinazione n. 233 del 5.12.2017: mandato n. 4120 del 14.12.2017;

Determinazione n. 52 del 16.3.2018: mandato n. 2348 del 1.6.2018.
MONDATORICCIO Determinazione  n.  335 del  12.9.2017:  mandati  n.  1041  e  n.  1042  del 

15.9.2017;
Determinazione n.  407 del  18.10.2017:  mandati  n.  1182 e  n.  1183 del 
25.10.2017;
Determinazione n. 71 del 25.1.2018: mandato n. 284 del 12.4.2018.

PIETRAPAOLA Determinazione n. 235 del 12.12.2017: mandato n. 807 del 12.12.2017;
Determinazione n. 75 del 21.5.2018: mandato n. 174 del 21.5.2018.

SAN GIOVANNI DI GERACE Determinazione n. 53 del 26.9.2017: mandato n. 697 del 19.10.2017;
Determinazione n. 81 del  7.12.2017: mandato n. 979 del 15.12.2017.

SPEZZANO ALBANESE Determinazione n. 226 del 11.10.2017: mandati n. 2272, n. 2273 e n. 2274 
del 24.10.2017;  
Determinazione n. 262 del 04.12.2017: mandati n. 3117, n. 3118 e n. 3119 
del 15.12.2017.

CONSIDERATO  che occorre provvedere ad erogare le  somme richieste dai  singoli  Comuni,  per  un 
ammontare complessivo di   € 57.224,70,  ripartito  secondo quanto indicato nel  prospetto allegato al 
presente provvedimento per farne  parte integrante (Allegato n.1); 
ACCERTATO E CERTIFICATO CHE :

• la  spesa  è  contraddistinta  dalla  descrizione  “Trasferimenti  correnti  ai  Comuni”  (Piano  Conti 
Finanziari U.1.04.01.02.003);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il capitolo di imputazione della spesa,  U0434310401 del  Bilancio 2018, presenta la necessaria 
disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011);

• si sono realizzate le condizioni previste di cui all’art. n. 45 della Legge Regionale 4 febbraio 2002, 
n. 8, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del D.l.vo 
118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTA la  proposta  di  liquidazione  n.12320  del  25.9.2018,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;
VERIFICATO che il presente atto – ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 
gennaio 2008, n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973 - 
così come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 22 del 29 luglio 2008,  è 
esente dalla verifica presso Equitalia  S.p.A.  in  quanto ha per oggetto il  trasferimento di  somme tra 
soggetti pubblici; 
CHE per la stessa motivazione non è applicabile la legge regionale del 7/3/2011, n. 4;
VISTE:

• la  legge 31.3.1980,  n°  126,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  “Indirizzo  alle  Regioni  in  
materia di provvidenze a favore degli hanseniani e loro familiari”;

• la l.r. 4.1.1990, n° 1, “Provvidenze a favore degli hanseniani e loro familiari”;
• la l.r del 22.12.2017, n. 55 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2018”;
• la l.r. del 22.12.2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2018-2020”;
• la l.r.  12.8.2002, n. 34,  “Riordino delle funzioni amministrative regionali  e locali” e successive 

modifiche ed integrazioni e ravvisata la propria competenza;
VISTI:

• la  l.r.  del  13.5.96,  n.  7,  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  
regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

• il D.P.G.R. del 24.6.99, n° 354, “Separazione dell’Attività Amministrativa di Indirizzo e di Controllo  
da quella della Gestione”;

• la D.G.R. del 16.12.2015, n. 541, “Approvazione della nuova Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale”;

• il D.D.G. del 15.1.2016, n.106, “Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015”, con il 
quale è stata approvata la vigente struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie”;

• la  D.G.R.  del 19  luglio  2018,  n.  320, “Individuazione  del  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie  e del  Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane” ;

• il D.P.G.R. del 3 agosto 2018, n. 82, con il quale è stato conferito al Dott. Bruno Zito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute;

• la  nota  prot.  n.  0115955/SIAR,  del  29.3.2018,  della  Direzione  Generale  del  Dipartimento 
Organizzazione  e  Risorse  Umane,  avente  ad  oggetto:  "Dirigente  Amelia  Laura  Crucitti  – 
comunicazione" e la comunicazione pec del 3 aprile 2018 di presa servizio in pari data;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono riportate

D E C R E T A

DI LIQUIDARE ai Comuni indicati nell’Allegato n.1, che fa parte integrante del presente provvedimento, 
la somma complessiva di  € 57.224,70 (diconsi euro cinquantasettemiladuecentoventiquattro e settanta 
centesimi)  ai fini del pagamento degli importi dovuti a titolo di sussidio, di cui alla legge regionale 4 
gennaio 1990, n° 1, per l’anno 2018, salvo conguagli attivi o passivi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI IMPUTARE la spesa di  € 57.224,70 sul  capitolo U0434310401 del  Bilancio 2018,  che presenta la 
necessaria disponibilità,  giusto impegno  n.  7491 del  02.8.2018,  assunto con Decreto Dirigenziale n 
10242 del 20.9.2018;

DI DEMANDARE  al  Settore  Ragioneria  Generale l’emissione dei  relativi  mandati   di  pagamento  in 
favore dei Comuni di cui all’Allegato n.1, secondo gli importi e le modalità in esso riportati;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai Comuni indicati nell’Allegato 1;

DI FARE OBBLIGO ai Comuni beneficiari di rendicontare l’utilizzo delle somme ricevute; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n.11;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAMPASI GABRIELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRUCITTI AMELIA LAURA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


